⁽⁹⁹⁾ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *comm. ad D.* 48.19.16.10, cit., n. 5: « Hoc praemisso, quaero an universitas possit puniri? Doctores dicunt quod sic, sed alterabitur poena per hanc glosam. Ita Cy. dicit in preallegata lege Si quis in tantam (C. 8.4.7). Sed Inn. tenet quod universitas non potest puniri criminaliter, sed potest conveniri civiliter. Ita dicit in c. Dilectus ii., versiculo Item universitas, Extra de simonia (X. 5.3.28) et dicto c. Gravem, de sententia excommunicationis (X. 5.39.53). Mihi videtur quod dicat contra casum in feu., titulo de pace tenenda et infirmanda, § i. (L.F. 2.53.1), ubi dicitur, quod si civitas vel castrum deliquerit rumpendo pacem, punitur. Quid ergo dicemus? Adverte, rationes que movebant Inno. erant istae, si universitas puniretur criminaliter, ergo punirentur pupilli et infantes qui non consenserunt, quod esset iniquum. Praeterea cum mortuis omnibus et aliis subrogatis, eadem sit universitas, ergo illi qui postea nascerentur, quod esset absurdum ».

⁽¹⁰⁰⁾ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *ibidem*, cit., n. 5: « Mihi videtur sic dicendum quod pro delicto non est dubium, quod potest universitas conveniri civiliter in eo, quod ad eam pervenit, dicta lege Metum, § Animadvertendum, supra quod metus causa (D. 4.2.9.1) et l. Si ex dolo § i. supra de dolo (D. 4.3.15.1) ».

membri innocenti cedeva il passo alla distruzione (anche materiale) dell'intero collegio incriminato ⁽¹⁰¹⁾.

A parte queste ipotesi, pur sempre eccezionali, normalmente i figli non possono essere puniti per il delitto dei padri: sarà dunque necessario, e possibile, punire soltanto l'*universitas*.

Intanto, Bartolo considera i delitti che l'*universitas* può commettere propriamente, in quanto tale. In questo caso si possono applicare le pene che colpiscono direttamente la struttura collegiale, ad esempio la confisca di un suo bene: il principio per cui i beni collegiali non sono dei singoli permetteva di escludere ogni forma di responsabilità oggettiva. Esistevano però anche pene che possono colpire sia l'*universitas* che i singoli, come la pena pecuniaria, per il pagamento della quale a volte è necessario imporre una colletta. In questa ipotesi si doveva distinguere: o il collegio era di piccole dimensioni (si vedono tornare gli spunti di Iacopo d'Arena), e allora si potevano facilmente discernere coloro che avevano acconsentito al delitto e che, di conseguenza, dovevano essere puniti; o il collegio era di grandi dimensioni, e allora la condanna ricadeva su tutta l'*universitas*, salvo che i non consenzienti al delitto dovevano essere esentati dalla colletta attraverso cui si raccoglieva il denaro per il pagamento della pena.

Nel caso invece in cui il collegio avesse commesso un delitto impropriamente, *per alios*, si dovevano applicare le stesse pene previste per i privati, nella misura in cui fossero compatibili. Una pena come la decapitazione, inapplicabile a una struttura che ha un « caput fictum », si doveva tramutare in un'altra compatibile. Bartolo precisa a questo punto che non era possibile applicare una pena corrispondente alla decapitazione, come ad esempio lo scioglimento, perché ancora una volta sarebbero stati coinvolti i membri innocenti ⁽¹⁰²⁾. In definitiva, a

⁽¹⁰¹⁾ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *ibidem*, cit., n. 5: « Quaedam sunt delicta, propter quae filius punitur propter patrem, ut in crimine legis Iuliae maiestatis, et in crimine haeresis, C. ad legem Iuliam maiestatis l. Quisquis § i. (C. 9.8.5.1), extra de haereticis c. Statutum, liber vi. (VI. 5.2.9) et de pactis, c. Foelicis, lib. vi. Tunc isto casu potest universitas criminaliter puniri, ut fuit factum de Chartagine, quae passa est aratrum, ut supra, quibus modis ususfructus amittatur l. Si ususfructus (D. 7.4.21). Et ego vidi sententiam diffinitivam Imperatoris Henrici, quam dedit contra civitatem Brixiae, quae fuit sibi rebellis, in qua dicebat illam civitatem esse subiiciendam aratro, quam poenam ex misericordia relaxavit, quae sententia diffinitiva est lex ut l. ii. C. de legibus (C. 1.14.2) et in istis cessant rationes Inn., ubi possunt puniri parvuli propter maiores et descendentes propter civitates suas. Et ita facit papa Bonifacius, quia propter delicta quorundam templariorum, totum collegium templariorum fuit destructum, quia erant heretici ».

⁽¹⁰²⁾ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *ibidem*, cit. nn. 5-7: « Quaedam sunt delicta in quibus filius non punitur propter patrem, et hoc in casibus in quibus dixi universitatem delinquere, universitas ipsa puniatur. Tamen in modo puniendi est differentia, quia si quidem poena cadit in universitatem, ita quod non in singulos de universitate, ut si debet publicari aliqua res universitatis, ipsa universitas puniretur, dicta l. Iubemus nullam navem, C. de sacrosanctis ecclesiis (C. 1.2.10). Sed si esset talis poena, aequae caderet in

differenza di quanto sosteneva Iacopo d'Arena, tutti i collegi potevano essere puniti criminalmente, compresi quelli di grandi dimensioni. In questo caso, pur ricadendo la condanna sulla collettività nel suo complesso, non si dovevano applicare pene lesive degli innocenti (come ad esempio lo scioglimento), ma si ricorreva, fra le pene capaci di colpire sia l'*universitas* che i singoli, a quelle da cui gli innocenti potevano essere esentati.

9. *Alcune riflessioni finali*

Come si è potuto constatare, già la scuola dei Glossatori fu in grado di concepire e disciplinare la responsabilità penale dell'*universitas*. Distinguendo fra i diversi aspetti strutturali dell'*universitas*, la pluralità e l'unità, i giuristi seppero modulare i casi e i modi in cui un atto compiuto dalla pluralità poteva essere unitariamente ascritto all'*universitas* stessa, e non ai suoi membri.

La natura composita dell'*universitas*, tuttavia, non mancò di generare difficoltà al ragionamento giuridico: la possibilità teorica di attribuire gli illeciti penali alla collettività fu, nel pensiero di vari autori, travolta ed esclusa dal rischio pratico che la punizione coinvolgesse i membri singolarmente. Si osservò, ad esempio, che un simile inconveniente si verificava nel caso della scomunica, o di collettività molto estese, in cui potevano essere presenti (e colpiti) singoli non consenzienti. Si avanzò allora, in questo contesto, l'opinione che l'*universitas*, in quanto creatura giuridica, non fosse in grado di commettere illeciti penali.

universitatem, et in singulos, ut est poena pecuniaria, tunc si quidem est collegium, ut collegium priorum, qui sunt in numero decem vel similium, non punientur omnes de collegio, sed tantum illi, qui consenserunt. Casus est in l. i. circa principio, supra, de magistratibus conveniendis (D. 27.8.1) in eo, quod dicit, quod praesentes fuerunt et cetera. Sed si esset collegium magnum et diffusum, ut est populus, seu aliqua communitas, tunc quia discernere consentientes a non consentientibus esset difficile, tota civitas, et tota universitas punietur, ut dicta auth. Item nulla communitas (C. 1.3.2) et de pace iuramento firmando § i. (L. F. II.53.1). Si vero esset delictum, quod non cadit in universitatem proprie, ut homicidium et rapina et similia, tunc dico universitatem puniri more privatorum, si poena potest in universitatem cadere, dicta l. Metum § Animadvertendum (D. 4.2.9.1). Sed si non posset cadere talis poena, ut est poena decapitationis (nam universitas non potest decapitari, quia non habet caput verum, sed fictum), tunc illa poena alterabitur in alia, arg. huius glosae et dicta l. Quid ergo § Poena gravior (D. 3.2.13.7) et l. Hos accusare, § Omnibus in fine, C.(!) de accusationibus (D. 48.2.12.4). Dices tu, quare non amputatur illud caput fictum, hoc est dissolvatur collegio seu universitas illa? Respondeo, quia sequeretur inconveniens, quod dicebat Inn. quia punirentur non culpabiles. Dices tu. Certe et in poena pecuniaria illud contingit inconveniens, quia collecta imponetur illis, qui non deliquerunt. Certe et in veritate ego concederem istud, quod licet superior totam universitatem condemnet, ut dixi, tamen illi qui non deliquerunt, non debent contribuere in solutione collectae de iure arg. dicta l. i., supra, de magistratibus conveniendis (D. 27.8.1). Et hoc vidi in quadam sententia diffinitiva Imperatoris Henrici ».